
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 3/04.03.2020 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – 

UDJG);  

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de selectare și alegere a structurilor de conducere a 

Școlilor Doctorale de la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universității nr. 66/22.06.2017; 

Hotărârea Senatului Universității nr. 3/30.01.2020 privind aprobarea calendarului pentru desfășurarea procesului de 

selectare și alegere a Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în ședința din data de 4 martie 2020, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se validează rezultatele alegerilor membrilor Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, 

conducători de doctorat și studenți-doctoranzi, după cum urmează: 

Prenume și NUME Funcția Afilierea 

Prof. dr. habil. Dana TUTUNARU Director  

SD - SBM 

Facultatea de Medicină și Farmacie 

Prof. dr. habil. Manuela ARBUNE Membru Facultatea de Medicină și Farmacie 

Prof. dr. habil. Kamel EARAR Membru Facultatea de Medicină și Farmacie 

Prof. dr. habil. Mădălina-Nicoleta MATEI Membru Facultatea de Medicină și Farmacie 

Prof. dr. Aurel NECHITA Membru Facultatea de Medicină și Farmacie 

Prof. dr. habil. Alin-Laurențiu TATU Membru Facultatea de Medicină și Farmacie 

Student-doctorand CIORTEA Diana-Andreea Membru Facultatea de Medicină și Farmacie 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE  JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

Art. 2. Se avizează rapoartele de evaluare internă a școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG. 

Rapoartele se transmit Consiliului de administrație pentru avizare. 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Școlii doctorale de Științe socio-umane, comisia de lucru care va elabora, în limba 

engleză, documentația necesară procesului de evaluare a școlilor doctorale din UDJG, precum și a realizării 

versiunii în limba engleză a paginii web oficiale a IOSUD – UDJG, după cum urmează: 

Președinte  Prof. dr. habil Mariana NEAGU 

Membri:  Prof. dr. Gabriela DIMA 

   Conf. dr. Iulia-Corina DOBROTĂ 

 

Cadrele didactice care fac parte din comisia nominalizată vor efectua, în anul universitar următor, ore alocate 

disciplinei Engleză pentru scopuri specifice și inginerești/medicale din planurile de învățământ așe școlilor 

doctorale din IOSUD-UDJG. 

 

Art. 4. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Metodologia de desfășurare a concursului pentru funcția de 

Director al Consiliului studiilor universitare de doctorat (CSUD) de la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați, conform Anexei nr. 1. 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație, pentru avizare. 
 

Art. 5. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, calendarul privind desfășurarea concursului pentru ocuparea 

funcției de Director al Consiliului pentru studiile universitare de doctorat al IOSUD - Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați, conform Anexei nr. 2. 

Calendarul se transmite Consiliului de administrație, pentru avizare. 
 

Art. 6. Se aprobă exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi, pentru 

nerespectarea obligațiilor contractuale și depășirea termenelor legal aprobate pentru susținerea publică a tezei de 

doctorat: 

Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 
Nr. 

Crt. 

NUMELE, Inițiala tatălui  

și prenumele  

(NUMELE după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducătorul de doctorat 

1.  COTEȚ I. ADRIAN 01.10.2013 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. Gabriel ANDREI 

2.  MIHALACHE G. IONUȚ 01.10.2013 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel BÎRSAN 

3.  STANCIU S. SORIN-ȘTEFAN 01.10.2012 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Neculai PATRICHE 

4.  IONESCU D.N. TUDOR-IOAN 01.10.2008 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Victor CRISTEA 

5.  BANDI I. ALEXANDRU-

CRISTIAN 

01.10.2013 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Victor CRISTEA 

6.  DIACONU G. DRAGOȘ 01.10.2013 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Victor CRISTEA 

7.  BUJOR A. ELENA 01.10.2016 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Lucian OPREA 

8.  TEPȘANU I. ANDREEA-

ELENA 

01.10.2013 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Petru ALEXE 

9.  VALSAME C. MIHAELA 01.10.2014 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Petru ALEXE 

10.  UNGUREANU V. ROXANA-

ELENA (CĂRBUNE) 

01.10.2009 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Petru ALEXE 

Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 
1.  TONIȚĂ M. VASILICA-

VIORICA (CORCOȚOI) 

01.10.2012 Ingineria materialelor Prof. dr. ing. Maria VLAD 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE  JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

Școala doctorală de Științe socio-umane 
1.  CRISTU M. CRISTIAN 01.10.2008 Management Prof. dr. Niculae NICULESCU 

2.  SCURTU S. MIHAELA 

(CRISTU) 

01.10.2008 Management Prof. dr. Niculae NICULESCU 

3.  CAPĂT V. ALINA-DANIELA 01.10.2014 Economie Prof. dr. Daniela-Ancuța ȘARPE 

4.  RODEANU I. BOGDAN-IONEL 01.10.2014 Economie Prof. dr. Daniela-Ancuța ȘARPE 

5.  DUMITRU C. OVIDIU 01.10.2013 Istorie Prof. dr. Ionel CÂNDEA 

6.  RUSU S. BOGDAN 01.10.2015 Istorie Prof. dr. Cristian LUCA 

7.  MITEA I. IONEL-

CONSTANTIN 

01.10.2014 Istorie Prof. dr. Constantin ARDELEANU 

8.  BUȚEA V. CORINA (ȚUGUI) 01.10.2014 Istorie Prof. dr. George-Eugen ENACHE 

9.  MODIGA V. ELENA-CRISTINA 

(MIHAI) 

01.10.2014 Istorie Prof. dr. Nicolae-Cristian APETREI 

10.  SASEȚCHI T. ELIAS-

CRISTIAN 

01.10.2015 Filologie Prof. dr. Elena CROITORU 

11.  TURCU F. DANIELA (BOBU) 01.10.2013 Filologie Prof. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

 

Art. 7. Se aprobă exmatricularea de la studii universitare de doctorat a domnului CIUCĂ C. RADU-

ALEXANDRU, student-doctorand înmatriculat la data de 01.10.2019 la domeniul Știința sportului și educației 

fizice, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare cu taxă, pentru neachitarea în întregime şi la 

timp a primei rate la taxa de școlarizare aferentă anului universitar 2019-2020. Studentul exmatriculat pentru 

neachitarea taxelor şi/sau a penalităţilor datorate pentru o lună de neachitare la termen se poate reînmatricula doar 

după achitarea taxei restante, a penalităţilor calculate pentru o lună şi a taxei de reînmatriculare (în cuantum de 100 

lei), în maximum două luni de la data emiterii deciziei de exmatriculare. După expirarea termenului de două luni de 

la emiterea deciziei de exmatriculare, studentul-doctorand nu se mai poate reînmatricula în anul universitar 

2019/2020.  
 

Art. 8. Se avizează, la propunerea directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, comisia de abilitare propusă 

pentru prof. dr. Floriana POPESCU, domeniul Filologie, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. Ștefan OLTEAN Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 

2.  Prof. univ. dr. Rodica-Ioana DIMITRIU Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

3.  Prof. univ. dr. Elena CROITORU Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

4.  Prof. univ. dr. Daniel DEJICA-CARȚIȘ – membru 
supleant 

Universitatea Politehnica Timișoara 

5.  Prof. univ. dr. Daniela-Corina IONESCU – 
membru supleant 

Universitatea București 

Comisia se transmite Ministerului Educației și Cercetării, în vederea aprobării. 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a domnului student-doctorand AMORȚILĂ Valentin-Tiberiu, domeniul Inginerie 

mecanică, în următoarea componență: 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE  JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

1. Preşedinte    Acad. prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

                                                       Director CSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat         Prof. dr. ing. ec. Elena MEREUȚĂ 

                                                          Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial                         Prof. dr. ing. Ioan-Călin ROȘCA 

                                                           Universitatea „Transilvania” din Brașov 

4. Referent oficial                         Prof. dr. ing. Nicolae BUZBUCHI 

                                                           Universitatea Maritimă din Constanța 

5. Referent oficial                         Conf. dr. ing. Doina BOAZU 

                                                          Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand NECHITA Manuela, domeniul Inginerie 

mecanică, în următoarea componență: 

1. Preşedinte    Prof. dr. ing. ec. Elena MEREUȚĂ                                                    

       Prorector – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat         Prof. dr. ing. Costel-Iulian MOCANU 

                                                          Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial                         Prof. dr. ing. DHC Anton HADĂR 

                                                           Universitatea POLITEHNICA din București 

4. Referent oficial                         Prof. dr. ing. Ioan-Călin ROȘCA 

                                                           Universitatea „Transilvania” din Brașov 

5. Referent oficial                         Prof. dr. ing. Leonard DOMNIȘORU 

                                                          Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 11. Se avizează cererile de prelungire/întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulate de studenții-

doctoranzi cuprinși în Anexa nr. 3. 

Cererile se transmit senatului universității pentru aprobare. 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 

 


